1 Muhammed Abduh Muhammed Berber, el-Ahkâmu’l-fıkhıyyetü’l-müstefâdeh min Ğazveteyi’l-

Ahzâb ve Benî Kurayza (Ümm Dermân: Câmiatü’l-Kur’âni’l-Kerîm ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, Doktora

Tezi, 1436/2015); Hâlid b. Abdirrahmân b. Abdilazîz Abdüllatîf, el-Ahkâmu’l-fıkhıyyetü’l-

müstefâdeh min Ğazveti’l-Ahzâb ve Benî Kurayza (Riyâd: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd,

Yüksek Lisans Tezi, 1423/2002).

2 Usâme Ahmed Muhammed Kühayl, “İstinbâtu’l-kavâidi’l-usûliyye min hadisi salâti’l-‘asr fî Benî

Kurayza”, Mecelletü’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye ve’l-Buhûsi’l-Akâdîmiyye, 66 (1437/2016), 33-96.

Ali’yi öncü birliklerin başına koyduğu, Cebrail ve
meleklerin önden gidip düşmana korku saldığı, gazvenin 3000 piyade ve 36
süvari ile gerçekleştirildiği de rivâyet edilen bilgiler arasındadır.20

Kale kuşatılmış ve kuşatma bazı kaynaklara göre on beş gün/gece,21 bazılarına
göre ise yirmi beş gün/gece22 sürmüş, sonunda Benî Kurayza teslim olmayı

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1411/1990), 3/37; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, Delâilü’n-

nübüvve, thk. Abdülmu‘tî Kal‘acî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1408/1988), 4/6-8.

15 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-Kebîr, thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn

Teymiyye, ts.), 19/79; Beyhakî, Delâil, 4/7.

16 Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, el-Meğâzî, thk. Marsden Jones (Beyrut: Dâru’l-A‘lemî, 1409/1989),

2/497.

17 Hadisin tahrici için ayrıca bk. Ebû Huzeyfe Nebîl b. Mansûr, Enîsü’s-sârî fî tahrîci ve tahkîki’l-ehâdîs

elletî zekerahâ el-Hâfız İbn Hacer el-Askalânî fî Fethi’l-Bârî (Beyrut: Müessesetü’s-Semâha,

1426/2005), 2/1383-1387.

18 Buhârî, “Meğâzî”, 30. Ayrıca bk. Abdürrezzâk es-San‘ânî, Tefsîru Abdirrezzâk (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye, 1419), 1/333; İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 2/234-235; Belâzürî, Fütûhu’l-

büldân (Beyrut: Dâr ve Mektebetü’l-Hilâl, 1988), 31.

19 Vâkıdî, el-Meğâzî, 1/4; İbn Ebî Hayseme, et-Târîhu’l-kebîr, thk. Salâh b. Fethî Hilâl (Kahire: el-Fârûk

el-Hadîse li’t-Tıbâ‘a ve’n-Neşr, 1427/2006), 2/11.

20 İbn İshâk, Sîretü İbn İshâk (Kitâbu’s-siyer ve’l-meğâzî), thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1398/1978), 297; İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır, 1968), 2/74-

77; Taberî, Târîh, 2/583; Vâkıdî, el-Meğâzî, 2/498-499.

21 İbn Sa‘d, Tabakât, 2/74.

22 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, 2/235; Taberî, Târîh, 2/583; Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, el-

Bunların tamamını
ismen de olsa zikretmenin faydadan hâli oluşu sebebiyle burada, ilk
kaynaklardaki bilgi ve yorumlara küçük de olsa ilavede bulunan âlimlere ve
görüşlerine yer verilecektir.

Hanbelî âlim İbn Teymiyye (öl. 728/1328), birinci gruptaki sahabenin, namaz
vakti konusundaki mevcut delil ile mezkûr hadisteki umûmu tahsis ettikleri
görüşündedir. Ona göre bu mesele, umûmun kıyasla tahsis edilip
edilemeyeceği meselesidir ve sözün zâhirine değil, mânâsına bakan birinci
gruptaki sahabe isabet etmiştir.27 Birinci grubun ictihadının daha doğru
olduğu tespitini yapan bir diğer isim de İbn Kesîr’dir (öl. 774/1373). Ona göre,
diğerlerinin mazereti kabul görse de namazı vaktinde kılan birinci grup,
hakikate isabete daha yakındır. Namazı tehir konusunda fıkhî malûmata da
yer veren İbn Kesîr, cumhura göre, namazı tehir uygulamasının korku
namazının inzâliyle neshedildiğini nakleder28 ki mesele hem tarihî hem fıkhî
açıdan ihtilaflıdır.

İbn Receb’e (öl. 795/1393) göre de birinci grubun görüşü daha kuvvetlidir.
Çünkü onlar, lafzın mânâsına bakmış, Hz. Peygamber’in namazın geçmesini
murad etmediği, sadece acele gidilmesini murad ettiği sonucuna
ulaşmışlardır. İkindi namazının o güne özel, farklı bir vakti olmadığına göre,
namazı vaktinde kılmaları gerektiğine hükmetmiş olmaları daha isabetlidir.29
İbn Hacer (öl. 852/1449) de birinci grubun, Hz. Peygamber’in bu sözlerini,
ashabı hızlandırma ve aceleye teşvikten kinaye olarak anladığını nakleder.30
Aynî (öl. 855/1451) ise hadisi şerh ederken yolda namaz kılan birinci grubun
Hz. Peygamber’in emrine muhâlefeti kastetmediğinin altını çizmektedir.31
Ayrıca bazılarının, Hz. Peygamber’in bu lafızlarla Benî Kurayza’yı namaz için

27 Takıyyüddin İbn Teymiyye, Mecmûʿu’l-fetâvâ, thk. Abdurrahmân b. Muhammed b. Kasım

(Medine: Mecmaʿu’l-Melik Fahd, 1416/1995), 20/252-253.

28 Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Sâmî b. Muhammed Selâme, (Dâru Taybe,

1420/1999), 2/399; Şemseddin Zerkeşî, Şerhu’z-Zerkeşî ʿalâ Muhtaṣari’l-Hırakî (b.y.: Dâru’l-

ʿUbeykân, 1413/1993), 1/526-527.

29 İbn Receb, Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Mahmûd b. Şaʿbân vd. (Medine: Mektebetü’l-

Ğurabâi’l-Eseriyye, 1417/1996), 8/409-410.

30 İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî şerhu Sahihi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1379), 7/410.

31 Bedreddin el-Aynî, Umdetü’l-kârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.),

yer tayin etmediği görüşünde olduğunu da nakleder.32 İbnü’l-Vezîr (öl.
840/1436), “İkindi namazını geçirenin ameli boşa gider”33 hadisini de
hatırlatarak34 kararını isabetli bulduğu birinci grubun, Hz. Peygamber’in
mutlak olan emrini, karine ile takyid ettiği değerlendirmesini yapar.35

Birinci gruptaki sahabenin, lafzı değil muradı esas alan gâî ictihâdda
bulunduğu, umûmun tahsisine, mutlakın takyidine hükmettiği, emri tevil
ettiği ya da dini koruma maslahatını gözeterek nass ile istıshâb ettiği36
şeklindeki usûlî değerlendirmeler, usûl ilminin tatbiki açısından değerli, ancak
sahabenin tavrını ve ictihadının gerekçelerini anlama hususunda yeterli
değildir. Bu tavra ilişkin önemli yorumlardan biri de İbn Kayyim el-Cevziyye’ye
(öl. 751/1350) âittir. Olay hakkında literatürdeki yorumların genel bir özetini
vermesi, hâdiseye dâir ulema arasında ağır basan anlayış tarzını yansıtması
sebebiyle onun görüşlerini sona bırakmakta yarar görülmüştür.

Fukahânın, hangi grubun isabet ettiği hususunda ihtilafa düştüğünü söyleyen
İbn Kayyim, iki tarafın görüşünü de özetle nakleder.

tüm emirleri yerine getirdiğini söylemek son derece itiraza açıktır. Nitekim
Mâlikî fakih İbnü’l-Müneyyir (öl. 683/1284), binekten inip namaz kılmanın,
acele etmek hususundaki özel emre aykırı olduğu için, masiyet olduğu
görüşündedir. Dolayısıyla İbnü’l-Müneyyir’e göre birinci grup, acele etmek ve
namaz kılmak emirlerini birleştirerek binek üstünde namaz kılıp yola devam
etmiş olmalıdır.

terketme meselesinin bir örneği olarak görmektedir.45 Birinci gruptaki
sahabenin, hadisteki umûmu delille tahsis ettiğini ve sözün zâhirine değil
mânâsına baktığı için isabet ettiğini savunan İbn Teymiyye (öl. 728/1328),
ikinci grubun, hitâbın umûmunu esas alıp vaktin geçmesini de bu umûma dâhil
ettikleri yorumunu yapar.46 İbn Kesîr’e (öl. 774/1373) göre, ikinci grup hata
etmiş ise de cihad ve anlaşmayı bozanları kuşatmadaki âciliyet, onlar için
geçerli bir mazeret kabul edilmiştir. Namazı tehir konusunda fıkhî malûmata
da yer veren İbn Kesîr, cumhura göre, namazı tehir uygulamasının korku
namazının inzâliyle neshedildiğini naklederek ikinci grubun ictihadına
katılmayışını temellendirmektedir.47 Bâkıllânî (öl. 403/1013) ve İbn Kâdi’l-
Cebel’den (öl. 771/1370) nakiller yapan Merdâvî (öl. 885/1480) de bu
meseleyi, umumun tahsis edilmesi ya da edilmemesinden doğan bir ihtilaf
olarak değerlendirir.48

Konuyla ilgili olarak nispeten daha detaylı yorum yapan nâdir kişilerden olan
İbn Receb (öl. 795/1393), cumhurun, savaşı namazı ertelemek için sebep
kabul etmediğini belirterek söze başlamakta ve tarafını da belli etmiş
olmaktadır.49 Evzâî ve onun görüşünü paylaşan bazı âlimlere göre, bu hadis
hem düşmanı kovalayan hem de düşman tarafından takip edilip yakalanmak
istenen Müslümanların vaktinde tam olarak eda edemeyeceği namazı tehir
etmesinin cevâzına delâlet eder.

Aksine aralarındaki asıl anlaşmazlık;
yolda namaz kılmalarının, Hz. Peygamber’in Benî Kurayza’da kılmalarını açıkça
emreden sözü ve bu sözün mânâ ve maksadı karşısında, doğru olup
olmayacağıdır. İbn Receb’e göre ikinci grup, lafzın zâhirine tutunarak vaktinde

Cevzî, 1414/1994), 2/867.

45 Nemerî, Câmi‘u beyâni’l-‘ilm, 2/864.

46 İbn Teymiyye, Mecmûʿ, 20/252-253.

47 İbn Kesîr, Tefsîr, 2/399.

48 Ali b. Süleymân el-Merdâvî, et-Tahbîr şerḥu’t-Tahrîr, thk. Abdurrahmân b. Abdillah el-Cibrin vd.

(Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1421/2000), 6/2692-2693.

49 İbn Receb, Fethu’l-Bârî, 8/393.

Bu da bu görüşlerin usûlcülerin şahsî değerlendirmesi olup
sahabeden bu ictihaddaki gerekçe ve metotlara dâir açık bir beyana
dayanmadıklarını göstermektedir.

Nevevî (öl. 676/1277) ihtilâfın gerekçesini delillerin teâruzu olarak tespit
ederken o da birinci grubun mânâya, ikinci grubun ise lafza baktığı yorumunu
yapar.51 İbnü’l-Vezîr, (öl. 840/1436) ikindi namazını geçirdikleri için ikinci
grubun hatalı olduğunu, fakat affedildiklerini savunur.52 İbn Hacer’e (öl. 852)
göre, ikinci gruptaki sahabe, Hz. Peygamber’in nehyini hakiki mânâda anlamış
ve Benî Kurayza’dan başka yerde ikindi namazını kılmama yönündeki ikinci
nehyi, namazı geciktirmeme konusundaki birinci nehye tercih etmişlerdir.

Peygamber’in
ikindi vaktinde gerçekleştirmelerini istediği herkesçe anlaşılan, Benî
Kurayza’da ikindi namazı kılma emrine, ikindi vakti uyulamamış olsa da
mümkün olan en yakın vakitte oraya ulaşmak için gayret etmeleri, emre

60 Müslim, “Mesâcid”, 205.

61 Takıyyüddin İbn Teymiyye, Minhâcü’s-sünneti’n-nebeviyye, thk. Muhammed Reşâd Sâlim

(Dımaşk: Câmiatü İmam Muhammed b. Suûd, 1406/1986), 5/214.

62 İbn Kesîr, Tefsîr, 2/399; Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr, es-Sîretü’n-nebeviyye, thk. Mustafa Abdülvâhid

(Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1395/1976), 3/211; Ayrıca bk. Zerkeşî, Şerh, 1/526-527.

63 Buhârî, “Mevâkît”, 36, 38; Tirmizî, “Salât”, 132.

64 İbn Kesîr, Tefsîr, 1/657.

65 Ahmet Yaman, “İslam Hukuk İlmi Açısından Makâsıd İctihâdının ya da Teleolojik Yorum

Peygamber
hangisi olduğunu belirtirdi” diyenlere; hata edenleri belirtmeyip susmasının,
hata edenin de günahkâr olmayıp ecir kazanmasından kaynaklanabileceğini
hatırlatır76 ki bu da bir ihtimaldir.

70 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt:

Vizâratu’l-Evkafi’l-Kuveytiyye, 1414/1994), 4/304; Ebû Bekir İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 1/381-382; İbrâhim b. Musâ eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, thk. Ebû

ʿUbeyde Meşhûr b. Ḥasen Âl Selmân (Huber: Dâru İbn ʿAffân, 1417/1997), 1/266.

71 Bedreddîn ez-Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fikh (Kâhire: Dâru’l-Ketbî, 1414/1994), 8/261.

72 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 8/300-301; 8/367.

73 Abdurrahmân b. Abdillâh es-Süheylî, er-Ravzu’l-ünüf fî şerhi’s-Sîreti’n-Nebeviyye li’bn-i Hişâm, thk.

Ömer Abdisselâm es-Selâmî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1421–2000), 6/222-226.

74 Örneğin bk.

Bu iki grup arasında birinin isabetli olduğuna hükmeden ulemânın, çoğunlukla
Hz. Peygamber’in takririni, görüşlerine uygun olarak yorumladığı görülür.
Örneğin Şemseddin Zerkeşî (öl. 772/1370), Hz. Peygamber’in ikinci grubun
namazı tehirini, cihad maslahatı sebebiyle takrir ettiği yorumunu yapar.
Çünkü ona göre de isabetli olan birinci grup yani yolda ve vaktinde namaz
kılanlardır.77 Zâhirî imam İbn Hazm ise iki tarafın da hakikate isabet ettiğini
iddia edenlere karşı çıkmakta ve hadiste buna delil bulunmadığını
söylemektedir.